
 
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL 

  

ADENDO

ADENDO ESCLARECEDOR I
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 424/2021/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.517366/2020-57
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços con�nuo de transporte escolar para
atender as necessidade dos alunos da rede estadual de educação, residentes no município de Alvorada do Oeste –
RO, com fornecimento de veículos �po ônibus, incluindo o abastecimento, manutenção, fornecimento de motoristas
e monitores em toda a frota contratada, para executar o serviço por quilometragem percorrida KM/MÊS, referente
aos 200 (duzentos) dias Le�vos e 10 (dez) dias des�nados as Provas de Recuperação e Exames Finais, totalizando
210 (duzentos e dez) dias contratados, no município de Alvorada do Oeste - RO e regiões, pelo período de 12 meses,
prorrogáveis nos termos do art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Para atender as necessidades da Secretaria de Estado da
Educação – SEDUC.
 
A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 35/CI/SUPEL,
publicada no DOE de 31.03.2021, torna público aos interessados e, em especial, às empresas que adquiriram o
edital/termo de referência, ESCLARECER que:
I - No ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA – fica acrescido no item 19.2 - Da Contratada, o subitem abaixo:
“19.2.48. A Contratada obriga-se a observar os parâmetros estabelecidos na Consolidação das Leis Trabalhistas,
bem como na Convenção Cole�va do Trabalho vigente, a que es�ver vinculada”
 
É o que temos a esclarecer, permanecendo inalteradas as cláusulas do edital, inclusive a data de abertura
inicialmente estabelecida conforme abaixo:
DATA DE ABERTURA: 05 de outubro de 2021 às 12h00min (horário de Brasília)
ENDEREÇO: No site de licitações www.comprasnet.gov.br
 
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9270, ou
no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B.
Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO. Ciência aos interessados. Publique-se. Porto Velho - RO, 04 de outubro
de 2021.
 
MARIA DO CARMO DO PRADO. Pregoeira - SUPEL/RO. Mat.300131839

Documento assinado eletronicamente por Maria do Carmo do Prado, Pregoeiro(a), em 04/10/2021,
às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0021083916 e o código CRC FB0C4771.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0029.517366/2020-57 SEI nº 0021083916

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

